Id igitur refert ut ipsae nationes minus progressae, quan
tum potissimum fieri possit, foveant modum, ex quo quisque 
civis suo ipsius conatu valescat eo quod ei aditus patet ad am
pliorem cultum humanum et ad liberum commercium nuntia-
tionum. Ad veram progressionem proxime confert quidquid 
alphabeticae institutionis inductioni et educationi elementariae 
prodest, quae illam perpolit et complet, quemadmodum in Lit
teris Encyclicis a verbis Populorum Progressio incipientibus 
proponitur, quae tamen proposita in tot orbis terrarum parti
bus ab effectione tam longe absunt. 

Nationes ipsae ut hanc viam ingrediantur, ea perspiciant 
oportet quae sibi ut priora sunt agenda, atque perscrutentur 
suas necessitates, pro peculiaribus suae gentis condicionibus, 
suo situ finium, suis traditionibus culturalibus. 

Quaedam nationes effectionem alimentorum oportet adau-
geant, ut necessaria ad victum et vitam semper habeant in 
promptu. In mundo huius temporis — ubi tot fame pereunt, 
praesertim inter infantes — non desunt exempla nationum mi
nus progressarum, quae effecerunt ut propriarum rerum escu-
lentarum sufficientiam, quam sibi proposuerunt, consequeren
tur adeo ut edulia exportare valerent. 

Aliae nationes quasdam structuras suas iniustas reforment 
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oportet praesertim instituta sua politica, eo consilio ut pro 
regimine corrupto, dictatorio vel imperioso formam democra
ticam et participalem substituant. Est quidem processus, quem 
propagari et solidari cupimus, quia prosperi tas alicuius com
munitatis politicae — quatenus cunctorum civium libera par
ticipatione et responsali officio circa publicam rem, iuris secu
ritatem, respectum et promotionem iurium humanorum mani
festat — necessaria est condicio ac praesidium progressionis 
« totius hominis et omnium hominum ». 

45. Ea qua diximus, ad effectum deduci non possunt nisi 
omnes sociam operam praestant, praesertim communitatis in
ternationalis, ac quidem intra amplos fines solidae hominum 
coniunctionis, quae omnes valeat complecti, initio sumpto ab 
iis qui in extremas societatis partes sunt detrusi. Tamen natio
nes minus progressae officio tenentur inter ipsas et cum regio
nibus maxime in extremas partes detrusis solidam illam con
iunctionem exsequendi. 

Exoptandum est, ut exemplum subiciamus, ut nationes 
eiusdem plagae rationes cooperandi constituant, quibus efïec-
toribus bonorum validioribus minus sint obnoxiae-, bonis in 
eadem plaga partis fines aperiant; rationes fortasse perpendant, 
quibus res vicissim compleantur; sese consocient ad ministeria 
sibi comparanda, quae singulae solae suppeditare non possunt, 
cooperationem illam ad rem nummariam et fiscalem profe
rant. 

Mutua obnoxietas in compluribus harum regionum reapse 
iam habetur. Eius agnitio, eo pertinens ut magis actuosa redda
tur, optio est adversus illum rerum statum, quo aliqua regioni
bus ditioribus et potentioribus est nimis obnoxia, in ipso ordine 
expetitae progressionis; quo non fit ut ulli aliqua opponatur 
sed ut proprias facultates detegat atque frugiferas reddat. 
Regiones minus progressae eiusdem plagae, iis non exceptis, 
quae verbo « Meridiei » comprehenduntur, efficere possunt ac 

38 - A. A. 8. 
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debent — quemadmodum fieri iam incipit cum eventibus, de 
quibus bene licet sperare — nova corpora regionalia, quae cri
teriis aequalitatis, libertatis, participationis secundum univer
sorum consensionem ducantur. 

Solida hominum coniunctio universalis postulat, ut condi
cionem pernecessariam, suis legibus vivendi potestatem et li
beram ipsius animi promptitudinem, etiam apud consociatio
nes, quas memoravimus; verum etiam promptum animum 
ad necessaria incommoda accipienda in bonum communitatis 
totius mundi. 

VII 

46. Populi et singuli homines suam ipsorum liberationem af
fectant; quorum plena progressio est signum eorum desiderii 
eo pertinentis ut multiplices coactiones superentur, quibus im
pediuntur ne « vita humaniore » fruantur. 

Recens, spatio temporis, quod editas Litteras Encyclicas, 
e verbis Populorum Progressio nuncupatas, est subsecutum, 
in quibusdam Ecclesiae catholicae partibus, praesertim in Ame
rica Latina, quae vocatur, novus modus invaluit quaestiones 
miseriae ac deficientis progressus aggredienda eo quod libe
ratio facta est genus fundamentale primumque principium 
actionis. 

Praestantia bona, sed etiam errores atque pericula erro
rum, qui cum huiusmodi rationibus rem considerandi ac theo-
logice enucleandi conectuntur, a Magisterio ecclesiastico con
gruenter sunt enuntiata.82 

Addere expedit studium liberationis a quovis modo servi
tutis, ad hominem et societatem quod attinet, esse desiderium 
praecelsum et maxime probandum, cum eo progressio proprie 

82 Litt. Enc. Populorum Progressio, 35: l.c, p. 274: «Affirmari etiam licet ... 
primam institutionem, qua litterarum tradantur initia, praecipue ab iis affectari, qui 
de progressione ineunt consilia». 
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spectet, vel potius liberatio et progressio, intimi nexus inter 
utramque rem habita ratione. 

Progressio autem solum oeconomica ad hominem liberan-
dum non valet, quin, contra, eum magis in servitutem redigere 
potest. Progressio enim, quae non complectitur hominis ratio
nem culturalem, naturam transcendentem, religiosam, prout 
suam exsistentiam agnoscit et proposita sua et ea quae priora 
habet per eam dirigere, eo minus ad veram confert liberatio
nem. Homo plane liber est solum, cum est suus, plenitudine 
fruens iurium suorum et officiorum. Idem de societate est 
dicendum. 

Praecipuum impedimentum superandum ut ad veram libe
rationem perveniatur, est peccatum atque illae quasi structu
rae peccati, inde exortae, quod id gradatim multiplicatur et 
propagatum83 

Liberatio, qua Christus nos liberavit (cfr. Gal 5, I) , 8 4 nos 
excitat ut in omnium servos convertamur. Ita cursus progres
sionis et liberationis solida hominum coniunctio reapse erri
ci tur seu exercitatio caritatis et servitium proximi, praesertim 
pauperiorum. « Etenim ubi desunt veritas et amor processus 
liberationis ducet ad mortem libertatis, cui nullum futurum 
firmamentum erit ». 8 5 

47. In summa rerum acerbarum, quas proxime praeteritis 
annis sumus experti, et in conspectu, maximam partem impro
bando huius temporis, Ecclesia vehementer debet affirmare pos
sibilitatem et certitudinem superationis eorum quae sive ni-
mietate sive defectu interponuntur contra progressionem, atque 

8 3 C f r . CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Ins t ruct io de quibusdam rationibus « Theo
logiae L ibe ra t ion i s » Libertatis Nuntius (6 August i 1984) , Prooemium: AAS 76 ( 1 9 8 4 ) , 
pp. 8 7 6 s. 

M C f r . Adhort . Apost. Reconciliatio et Paenitentia (2 Decembris 1984) , 1 6 : AAS 77 
(1985) , pp. 2 1 3 - 2 1 7 ; CONREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Ins t ruct io de libertate christ iana 

et liberatione Libertatis Conscientia ( 2 2 M a r t i i 1 9 8 6 ) , 3 8 ; 4 2 : AAS 79 ( 1 9 8 7 ) , pp. 569 -571 . 
8 5 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Ins t ruct io de libertate christ iana et libe

ratione Libertatis Conscientia ( 2 2 M a r t i i 1986) , 2 4 : AAS 79 ( 1 9 8 7 ) , p. 5 6 4 . 
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fiduciam in vera liberatione. Quae fiducia et certitudo postre
mum in Ecclesiae conscientia promissionis divinae innititur, 
qua spondetur historiam huius temporis non in se clausam 
manere sed Regno Dei patescere. 

Ecclesia autem fiduciam etiam in homine ponit, quamvis 
depravatioiiem noverit, cuius est capax, quia probe scit — licet 
peccatum hereditate acceptum obstet, quod in « structuris pec
cati » facilius committitur — in persona humana sufficientes 
inesse qualitates viresque, « bonitatem » fundamentalem (cfr. 
Gen 1, 31), cum ipse imago sit Creatoris, influxioni redemptrici 
Christi expositus, qui « cum omni homine quodammodo se uni
vit -M , 8 6 et quoniam efficax actio Spiritus Santi « replevit orbem 
terrarum » (Sap 1, 7).^ 

Non licet ergo probare neque desperationem neque mentem 
omnia in deterius referentem neque inertiam. Est enim hoc 
dicendum etsi cum animi amaritudine: ut peccari potest ni
mio studio sui ipsius, nimii quaestus ac dominationis cu
piditate, sic peccari potest — pro urgentibus necessitatibus 
multitudinum hominum in inferiore progressione versantium, 
— timore, titubatione, atque, ad extremum, ignavia. Omnes 
vocamur, immo obligatione tenemur ultimae decadis secundi 
Millennii praegravem provocationem excipiendi, propterea 
etiam quod impenden tia pericula cunctis minan tur ; quae sunt : 
condicio oeconomica per orbem terrarum in discrimine posi
ta, bellum nullis finibus terminatum, sine victis et victoribus. 
His minis perspectis, distinctio inter personas et regiones opu
lentas, inter personas et regiones pauperes, paulum valet, sal
vo maiore conscientiae officio, quo is obstringitur, qui plus 
habet atque plus potest.